

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên” toàn quốc lần thứ XV - 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp cùng với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức **Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên” toàn quốc lần thứ XV - 2023**, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 là “Phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, môi trường văn hóa, đời sống văn hóa”, “Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh gắn liền với đấu tranh không khoan nhượng với cái xấu, cái ác, phi văn hóa, phản văn hóa; bảo vệ những giá trị chân - thiện - mỹ”;

- Đẩy mạnh công tác xây dựng văn hóa học đường, nhằm giáo dục giá trị thẩm mỹ, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, hành vi ứng xử văn hóa; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các nhà trường, đáp ứng yêu cầu giáo dục toàn diện cho sinh viên trong giai đoạn mới; phát hiện tài năng trong lĩnh vực nghệ thuật ca hát chuyên và không chuyên của sinh viên để lan tỏa trong toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Chương trình tham gia Cuộc thi bám sát chủ đề, trang trọng, ý nghĩa, có nội dung phù hợp, có tính nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền cao, khuyến khích những sáng tạo mới, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ trong môi trường giáo dục và của nhân dân;

- Các hoạt động trong khuôn khổ Cuộc thi phải bảo đảm chất lượng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi trên tinh thần: “Đoàn kết - Sáng tạo - Thân thiện - An toàn”.

- Thực hiện đúng Thể lệ Cuộc thi ban hành theo Quyết định số 989/QĐ-BGDĐT ngày 07/4/2023 và nội quy, quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a) Vòng khu vực

- Khu vực Miền Bắc: dự kiến từ ngày 21-22/11/2023;

- Khu vực Miền Nam: dự kiến từ ngày 27-28/11/2023;

b) Vòng chung kết toàn quốc: dự kiến từ ngày 03-05/12/2023.

2. Địa điểm

a) Vòng khu vực

- Khu vực phía Bắc: tổ chức tại Hà Nội.

- Khu vực phía Nam: tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Vòng Chung kết toàn quốc: thông báo sau.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐOÀN DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

a) Thí sinh tham gia Cuộc thi là sinh viên hiện đang học tập hệ chính quy tập trung, dài hạn tại các đại học, học viện, các trường đại học, cao đẳng (*sau đây gọi tắt là các trường*) trong cả nước, có độ tuổi từ 18 đến 28 tính đến ngày 31/12/2023.

b) Sinh viên Học viện âm nhạc quốc gia, Nhạc viện TP. Hồ Chí Minh, Nhạc viện âm nhạc Huế, các trường đại học/cao đẳng văn hóa nghệ thuật trung ương và địa phương) được tham gia Cuộc thi và xếp hạng riêng.

2. Đoàn dự thi: Các đại học, học viện, trường đại học và cao đẳng (có danh sách kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

1.1. Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

Là đơn vị thường trực, chủ trì tham mưu công tác tổ chức Cuộc thi với các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Ban hành các quyết định: Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban giám khảo, công nhận thành tích tập thể, cá nhân đoạt giải tại Cuộc thi cấp toàn quốc.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tổ chức Cuộc thi vòng chung kết cấp toàn quốc.

- Phối hợp với đơn vị chức năng theo thẩm quyền, cấp huy chương Vàng và Bạc cho các tiết mục đoạt giải;

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ chuẩn bị hồ sơ khen thưởng cho tập thể cá nhân tham gia Cuộc thi cấp toàn quốc.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về cuộc thi thông qua các hệ thống thông tấn, báo chí trung ương và địa phương.

- Phối hợp với đơn vị đồng hành xây dựng kinh phí tổ chức Cuộc thi và khen thưởng cho các giải.

1.2. Văn phòng Bộ

Giao Trung tâm Truyền thông Giáo dục chủ trì phối hợp với Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên:

- Chịu trách nhiệm công tác truyền thông trước, trong và sau Cuộc thi

- Mời báo chí tham dự lễ khai mạc và bế mạc

- Xây dựng kịch bản công tác truyền thông của Cuộc thi

1.3. Vụ Tổ chức Cán bộ

Chủ trì phối hợp Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên chuẩn bị hồ sơ trình lãnh đạo bộ tặng bằng khen cho tập thể cá nhân tham gia Cuộc thi cấp toàn quốc

1.4. Báo Giáo dục và Thời đại

- Xây dựng chuyên mục về Cuộc thi trên trang báo điện tử tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi;

- Có các bài viết từ cấp trường, khu vực và toàn quốc.

2. Cơ sở đăng cai

- Chịu trách nhiệm đăng cai tổ chức vòng thi sau khi được Bộ lựa chọn: chuẩn bị địa điểm diễn ra Cuộc thi, cơ sở vật chất, công tác tuyên truyền.

- Chuẩn bị nhân sự phục vụ các đoàn, công tác tổ chức trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị liên quan triển khai đầy đủ nội dung trong kế hoạch.

Ghi chú: Mọi chi tiết xin liên hệ, thường trực Ban tổ chức Cuộc thi, Vụ Giáo dục chính trị và Công tác Học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo, số 35 Đại Cồ Việt, Hà Nội (đ/c Vũ Đức Bình), điện thoại: 0975393699. *TD*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Bộ VH,TT&DL (để ph/h);
- Các: đơn vị thuộc Bộ, ĐH, HV, trường ĐH, (để th/h);
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Ngô Thị Minh